
Pagina  1 di 7   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _______ DEL ____/____/________ 

 
 

Proposta n. 1145 del 27/09/2024 
 

STRUTTURA PROPONENTE: SC QUALITÀ, GOVERNO CLINICO E GESTIONE DEI PROCESSI 
CLINICI E LOGISTICI 

 

 

OGGETTO: Approvazione Regolamento della COT Aziendale e Linee Guida Aziendali 
Transizione Ospedale - Territorio. 
PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione M6 Salute – C1 1.2.2_M6C1.7: 
Centrali Operative Territoriali- Strutture, Interconnessione, Device. 
CUP B85F22000840008 (COT Macomer) CUP B61B22001000006 (COT Nuoro). 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Direttore della S.C. Qualità, Governo 
clinico e gestione dei processi clinici e 
logistici 

Dott. Gianluca Doa  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [    ]             NO [ X ]                 DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO       [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [    ]                          NO [ X ] 

     

Utente
Font monospazio
1081                    02        10       2024



Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R.  

n. 23/2014 e della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25/11/2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 

l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede 

legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da legge regionale n. 24 del 11/09/2020, art. 47; 

- che con deliberazione n.01 del 05/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.359 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. mm. ii. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATE 

-  la Deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 26/01/2023 con la quale è stato recepito e 

adeguato l’Atto Aziendale di ASL Nuoro alle prescrizioni regionali di cui alla Delib.G.R. 1/4 del 

03/01/2023;  

- la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, con la quale 

è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale dichiarato conforme con DGR n. 4/63 del 

16/02/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 11 settembre 2020, n. 24; 
-  



Pagina  3 di 7   

- la DGR n. 18/13 del 18/05/2023 avente a oggetto “Atto aziendale dell’Azienda socio-sanitaria 

locale di Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, della 

legge regionale 11/09/2020, n. 24”; 

- la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 427 del 06/06/2023 avente a 

oggetto “Presa d’atto deliberazione della Giunta Regione Sardegna D.G.R. n. 18/13 del 

18/05/2023. Atto aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale di Nuoro. Integrazione. Esito 

verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, legge regionale 11/09/2020, n. 24”; 

VISTA la deliberazione n. 1149 del 28/12/2023 con la quale il Direttore Generale dell’ASL di Nuoro 

ha conferito l’incarico di Direttore della Struttura Complessa (S.C.) Qualità, Governo Clinico e 

Gestione dei Processi Clinici e Logistici al Dott. Gianluca Doa; 

PREMESSO che, al fine di uniformare le modalità di un corretto utilizzo delle attività delle Centrali 

Operative Territoriali (COT), la S.C. Qualità, Governo Clinico e Gestione dei Processi Clinici e 

Logistici ha predisposto una procedura operativa che definisce l’organizzazione, i ruoli delle COT 

in coerenza con la normativa vigente e uniforma i processi di attività che sono in capo alle Centrali 

quali: coordinamento, tracciamento, monitoraggio, supporto informatico, di raccolta, gestione e 

transizione; 

RICHIAMATO il già citato Atto Aziendale che, al paragrafo 12, assegna la gestione delle Centrali 

Operative Territoriali alla S.C. Qualità Governo Clinico e Gestione dei Processi Clinici e Logistici; 

PRESO ATTO di quanto disposto dal Decreto Ministeriale 23 maggio, n.77: “Regolamento recante 

la definizione dei modelli standard per lo sviluppo dell’assistenza  territoriale nel Servizio Sanitario 

Nazionale” attraverso il quale sono stati stabiliti i nuovi modelli organizzativi standard connessi agli 

interventi previsti nell’ambito del potenziamento dei servizi assistenziali territoriali (Missione 6 

Componente 1 “reti di prossimità, strutture telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale” del 

PNRR), al fine della costruzione di un modello di erogazione dei servizi condiviso ed omogeneo sul 

territorio nazionale a tutela della garanzia dei LEA e della riduzione delle disuguaglianze; 

CONSIDERATO che l’allegato 1 del medesimo Decreto prevede l’istituzione delle Centrali 

Operative Territoriali (COT) quale modello organizzativo che svolge una funzione di coordinamento 

della presa in carico della persona e raccordo tra i servizi e professionisti coinvolti nei diversi 

setting assistenziali: attività territoriali, sanitarie e sociosanitarie, ospedaliere e dialoga con la rete 

dell’emergenza urgenza, aventi l’obiettivo di assicurare continuità, accessibilità ed integrazione 

dell’assistenza Sanitaria e Socio Sanitaria. 

TENUTO CONTO che con DGR N.37/24 del 14/12/2022 è stato adottato il “provvedimento 

generale di programmazione dell’assistenza territoriale” ai sensi di quanto stabilito dal Decreto 

Ministeriale 23 maggio 2022, n. 77, 

CONSIDERATO che con la DGR n. 4/59 del 16/02/2023 è stato approvato in via definitiva il 

“Provvedimento generale di programmazione dell’Assistenza territoriale” di cui alla deliberazione n. 

37/24 del 14/12/2022 e relativo allegato; 



Pagina  4 di 7   

VISTO che la Regione Sardegna, nella citata DGR, ha definito le COT “elemento cardine 

dell’organizzazione territoriale quale luogo dove si incontrano virtualmente i responsabili dei 

percorsi/processi assistenziali e dove si raccolgono, classificano e smistano le richieste per 

indirizzarle verso un'appropriata soluzione. La COT svolge una funzione di raccordo tra i diversi 

servizi e soggetti coinvolti nel processo assistenziale, appartenenti talvolta a setting assistenziali 

diversi, supportandoli nella gestione dei processi di transizione da un luogo di cura e/o da un livello 

clinico/assistenziale all’altro. La COT costituisce pertanto uno strumento organizzativo innovativo e 

agisce in forte interconnessione con l’Unità di valutazione territoriale (UVT), in quanto svolge 

funzioni di coordinamento degli interventi per la presa in carico dell’assistito e di raccordo tra le 

attività territoriali, sanitarie e socio-sanitarie, ospedaliere e dialoga con la rete dell’emergenza 

urgenza (per il tramite del Numero Europeo Armonizzato (NEA) 116117)”; 

VISTA la DGR 28/11 del 24.08.2023 avente ad oggetto “Indirizzi per la costituzione delle Centrali 

operative territoriali (COT)”; attraverso la quale è stato dato mandato a ciascuna Azienda sanitaria 

locale affinché, entro 90 giorni dall'approvazione della presente deliberazione, sulla base 

dell'elenco delle COT riportato nell'allegato 2, procedesse all'identificazione della COT aziendale 

ed alla individuazione del personale da assegnare alle Centrali Operative Territoriali finanziate con 

fondi PNRR; 

VISTO il documento emanato dall’AGENAS avente ad oggetto "La centrale operativa territoriale: 

dalla realizzazione all'attivazione", elaborato per fornire indicazioni alle Regioni ed alle Province 

Autonome nella programmazione e progettazione nel procedimento di avvio delle COT, rispettando 

l'autonomia organizzativa di ognuna di esse; 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 771 del 19/09/2023: “PNRR Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione M6 Salute C1 1.2.2: Centrali Operative Territoriali-Intervento: 

Realizzazione di una COT presso il Vecchio Ospedale San Francesco di Nuoro; Approvazione 

atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione. CIG 94490090E7 CUP 

B61B22001000006”;  

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 716 del 27/06/2024 recante “PNRR Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione M6 Salute – C1 1.2.2_M6C1.7: Centrali Operative Territoriali- 

Strutture, Interconnessione, Device_ Presa d’atto di completamento dell’intervento e di entrata in 

funzione delle COT aziendali di Nuoro e di Macomer e Attestazione della piena operatività. CUP 

B85F22000840008 (COT Macomer) CUP B61B22001000006 (COT Nuoro)”; 

PRECISATO  

- che nel rispetto di quanto disposto nella determinazione del Direttore Generale della Sanità della 

RAS n. 638 del 4/07/2022 è stato individuato con la nota Prot. n. 4886 del 9/02/2024 il gruppo di 

lavoro per la definizione dei percorsi attuativi del piano regionale dei servizi sanitari e che il 

suddetto gruppo ha provveduto a predisporre una proposta di linee di indirizzo per la costituzione 

delle COT attraverso l’armonizzazione delle indicazioni contenute nel documento sopra citato con 

la normativa regionale; 



Pagina  5 di 7   

- che la COT Aziendale della ASL di Nuoro è sita presso la Casa di Comunità in Nuoro in via 

Amerigo Demurtas e che l’Azienda ha provveduto a indire apposite manifestazioni di interesse 

per l’eventuale assegnazione di personale presso le Centrali Operative territoriali;  

- che la COT aziendale dispone attualmente di un contingente di nove figure professionali con la 

funzione di garantire l’ottimizzazione e l’integrazione degli interventi tramite l’attivazione di tutte le 

risorse socio - sanitarie presenti sul territorio di riferimento, anche mediante l’utilizzo dei sistemi di 

telemedicina aventi la finalità di migliorare l’accessibilità, continuità ed integrazione 

dell’assistenza sanitaria e socio sanitaria; 

- che la COT Aziendale ASL Nuoro è dotata di adeguate infrastrutture tecnologiche ed 

informatiche e opera attraverso il Sistema GARSIA e SISaR nella gestione e monitoraggio delle 

transizioni, integrato con i principali applicativi di gestione aziendale; 

RITENUTO di dover procedere con l’approvazione del Regolamento COT e le Linee guida 

Aziendali Transizione Ospedale-Territorio allegati al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Serafinangelo Ponti  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 FAVOREVOLE [ X ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [    ]  CONTRARIO [    ] 

 NON NECESSARIO [    ]  NON NECESSARIO [    ] 

 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano integralmente, 

 

DI APPROVARE il Regolamento COT e le Linee Guida Aziendali transizione ospedale-territorio 

allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, predisposti al fine di 

uniformare le modalità di utilizzo delle attività da parte degli operatori coinvolti nella gestione delle 

Centrali Operative Territoriali attive presso la ASL di Nuoro; 



Pagina  6 di 7   

DI APPROVARE il percorso da seguire nell’attivazione della transizione ospedale territorio; 

DI TRASMETTERE il presente atto, per gli adempimenti di competenza, alle Direzioni dei Distretti 

Socio Sanitari afferenti alla ASL di Nuoro, alla SC Servizio delle Professioni Sanitarie, alla 

Direzione di Presidio Ospedaliero, al PASS, ai servizi e alle strutture coinvolte, nonché alla SC 

Affari Generali e legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria 

Locale n. 3 di Nuoro. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO  

Dott. Paolo Cannas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Regolamento COT 

 Linee Guida Aziendali Transizione Ospedale-Territorio 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno. 

 



Pagina  7 di 7   

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal ______________ al  _______________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

__________________________________________________________ 
 
 

 

Utente
Font monospazio
02/10/2024                         17/10/2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-09-30T09:52:19+0200
	Gianluca Doa


		2024-10-01T11:57:45+0200
	Francesco Pittalis


		2024-10-01T13:43:11+0200
	Peppino Paffi


		2024-10-01T17:56:36+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-10-02T09:56:52+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




